
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 июля 2017 года Vo 486-пп

Иркутск

Об уполномоченных исполнительных органах государственной власти
Иркутской области

В целях обеспечения координации мероприятий по приспособлению 
жилых помещений, входящих в состав жилищного фонда Иркутской области, 
муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда, 
находящихся на территории Иркутской области, занимаемых инвалидами и 
семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемых для их постоянного 
проживания, а также общего имущества в многоквартирных домах, 
в которых расположены указанные жилые помещения, с учетом 
потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для 
инвалидов, в соответствии с Правилами обеспечения условий доступности 
для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном 
доме, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 9 июля 2016 года № 649, руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Определить министерство социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области уполномоченным исполнительным 
органом государственной власти Иркутской области на:

1) создание региональной межведомственной комиссии но 
обследованию жилых помещений, входящих в состав жилищного фонда 
Иркутской области, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей- 
инвалидов, и используемых для их постоянного проживания, и общего 
имущества в многоквартирных домах, в которых расположены указанные 
жилые помещения, в целях их приспособления с учетом потребностей 
инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов 
(далее -  региональная межведомственная комиссия);

2) установление порядка создания и работы региональной 
межведомственной комиссии и муниципальных комиссий по обследованию 
жилых помещений, входящих в состав муниципального жилищного фонда и 
частного жилищного фонда, находящихся на территории Иркутской области, 
занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и 
используемых для их постоянного проживания, и общего имущества



2

в многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые 
помещения, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и 
обеспечения условий их доступности для инвалидов;

3) подготовку проекта плана мероприятий по приспособлению жилых 
помещений, входящих в состав жилищного фонда Иркутской области, 
занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и 
используемых для их постоянного проживания, и общего имущества 
в многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые 
помещения, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их 
доступности для инвалидов.

2. Определить министерство строительства, дорожного хозяйства 
Иркутской области уполномоченным исполнительным органом 
государственной власти Иркутской области на обеспечение проведения 
проверок экономической целесообразности реконструкции или капитального 
ремонта многоквартирных домов (частей домов) в целях приспособления 
жилых помещений, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей- 
инвалидов, и используемых для их постоянного проживания, и (или) общего 
имущества в многоквартирных домах, в которых расположены указанные 
жилые помещения, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий 
их доступности для инвалидов, в случае, указанном в пункте 15 Правил 
обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и 
общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 9 июля 2016 года № 649.

3. Министерству социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области, министерству жилищной политики, энергетики и 
транспорта Иркутской области, министерству имущественных отношений 
Иркутской области, министерству строительства, дорожного хозяйства 
Иркутской области, службе архитектуры Иркутской области, службе 
государственного жилищного надзора Иркутской области, службе 
государственного строительного надзора Иркутской области обеспечить 
участие своих представителей в работе региональной межведомственной 
комиссии в соответствии с правовыми актами министерства социального 
развития, опеки и попечительства Иркутской области.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Исполняющий обязанности 
первого заместителя Губернатора 
Иркутской области -  Председателя 
Правительства Иркутской области Р.Н. Болотов

http://www.pravo.gov.ru

